
- 

SERVIZIO PROPONENTE: S.S. Struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management 

Allegati:

Referente dell'Istruttoria

Dott.ssa Ruggeri Marinella.

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal  11/07/2016 al 25/07/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 438 del 07/07/2016

Oggetto: Nomina della Commissione di Vigilanza sul regolare esercizio delle attività
sanitarie  e  sul  mantenimento  dei  requisiti  minimi  strutturali,  tecnologici  e
organizzativi delle strutture sanitarie private.

PROPOSTA N° _______ DEL __/__/2016

Servizio:  S.S.  Struttura  amministrativa  di  supporto  alle  funzioni  di  committenza,
accreditamento e risk management 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO  che  ai  sensi  dell'art.8  ter  del  D.Lgs  502/92  e  successive  integrazioni  e
modifiche,  l'esercizio delle attività sanitarie e sociosanitarie da parte di strutture pubbliche
e private   presuppone il  possesso dei  requisiti  minimi  strutturali,  tecnici  e  organizzativi
stabiliti dalla normativa vigente;

CONSIDERATO  che l'art.6 della  L.R.  n.  10/2006 al  comma 2 prevede che per  quanto
concerne  le  strutture  che  erogano  prestazioni  di  assistenza  specialistica  in  regime
ambulatoriale  e  gli  studi  professionali,  le  funzioni  amministrative  concernenti  le
autorizzazioni all'esercizio spettino ai Comuni, con facoltà di avvalersi delle ASL;

VISTA la D.G.R. n. 13/17 del 04/03/2008 avente per oggetto: “Autorizzazione all'esercizio
di attività sanitarie negli studi professionali medici e negli studi professionali di fisioterapia.
Procedure di  accreditamento per  gli  studi  professionali  di  fisioterapia”,  approvata in  via
definitiva con D.G.R. n. 21/42  del 08/04/2008;

ACCERTATO che il punto 6 dell'Allegato della D.G.R. n. 13/17 del 04/03/2008 attribuisce
alle  Aziende Sanitarie  Locali  competenti  per territorio  la  vigilanza sul  regolare esercizio
delle  attività  sanitarie  e  sul  mantenimento  dei  requisiti  minimi  strutturali,  tecnologici  e
organizzativi  da  parte  delle  strutture  private,  attraverso  una  apposita  Commissione  di
Vigilanza costituita con provvedimento del Direttore Generale;

DATO  ATTO  che  il  medesimo  Allegato  esplicita  le  funzioni  svolte  dalla  Commissione,
individua le figure professionali che la compongono, stabilisce che la stessa abbia sede
presso il  Dipartimento di  Prevenzione dell'Azienda Sanitaria  competente per territorio  e
abbia durata di tre anni dalla nomina;

ATTESO  che,  al  fine  di  dare  attuazione  all'atto  sopra  citato,  la  Asl  di  Oristano  ha
provveduto alla costituzione della Commissione di Vigilanza con proprio atto deliberativo n.
329 del  18.11.2008,  parzialmente  riformato con successivo  atto deliberativo  n.  183 del
16/03/2012;

PRESO ATTO che la Commissione di Vigilanza individuata nell'atto deliberativo n.183 del
16/03/2012 è pervenuta a scadenza dei termini previsti nella disciplina regionale ;

RITENUTO pertanto, al fine di garantire la prosecuzione dell'attività di verifica e di vigilanza
su tutte le strutture private ricadenti nell'ambito territoriale dell'ASL di Oristano, di dover
ricostituire la Commissione medesima, e vista la presenza in servizio di tutti i componenti



della precedente Commissione, di riconfermare la medesima composizione approvata con  l'atto
deliberativo n. 183 del 16/03/2012; 

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra evidenziato, la Commissione di cui trattasi risulta
così composta:
a. Presidente: Responsabile del Dipartimento di Prevenzione – componente supplente  Direttore
del Servizio Igiene e Sanità Pubblica;
b. Funzionario tecnico, di posizione funzionale non inferiore alla D, esperto in edilizia sanitaria
Geometra Giuseppe Mele – componente supplente Geometra Gino Gabbrielli;
c.  Funzionario tecnico,  di  posizione funzionale non inferiore alla  D,  esperto in impiantistica e
apparecchiature  elettromedicali:  Ing.  Daniele  Saba  –  componente  supplente  tecnico  della
Prevenzione Dr. Alessandro Medda;
d.  esperto in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro: Dr.ssa Teresa
Chessa, Dirigente medico Spresal – componente supplente – Tecnico della Prevenzione, Perito
elettronico Salvatore Salaris;
e. amministrativo con posizione funzionale non inferiore alla C, con funzioni di segretario – sig.
Marco Pinna, Assistente Amministrativo – componente supplente Sig. Marco Murru, Assistente
Amministrativo;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di approvare  la composizione della Commissione di  Vigilanza sul regolare esercizio delle
attività sanitarie e sul mantenimento dei requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi da
parte delle strutture sanitarie private,  così come di seguito elencata:
a. Presidente: Responsabile del Dipartimento di Prevenzione – componente supplente  Direttore
del Servizio Igiene e Sanità Pubblica;
b. Funzionario tecnico, di posizione funzionale non inferiore alla D, esperto in edilizia sanitaria
Geometra Giuseppe Mele – componente supplente Geometra Gino Gabbrielli;
c.   Funzionario tecnico, di posizione funzionale non inferiore alla D, esperto in impiantistica e
apparecchiature  elettromedicali:  Ing.  Daniele  Saba  –  componente  supplente  tecnico  della
Prevenzione Dr. Alessandro Medda;
d.  esperto in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro: Dr.ssa Teresa
Chessa, Dirigente medico Spresal – componente supplente – Tecnico della Prevenzione, Perito
elettronico Salvatore Salaris;
e. amministrativo con posizione funzionale non inferiore alla C, con funzioni di segretario – sig.
Marco Pinna, Assistente Amministrativo – componente supplente Sig. Marco Murru, Assistente
Amministrativo;

b) di dare atto che la Commissione di cui sopra potrà essere di volta in volta integrata con altre
figure  professionali  ritenute  necessarie  nel  caso  specifico,  individuate  dal  Presidente  della
Commissione al quale si conferisce con la presente apposita delega di nomina; 

c) di dare atto inoltre che la Commissione  dura in carica tre anni con decorrenza dall'adozione
del presente atto; 

f) di trasmettere il presente atto ai singoli componenti della commissione di vigilanza come
sopra  individuati,  al  Dipartimento  di  Prevenzione,  alla  Tecnostruttura,  al  Servizio
manutenzioni,  logistica  e  servizi  generali,  al  Servizio  di  Ingegneria  Clinica,  al  Servizio
Prevenzione  e  Protezione,  al  Servizio  Affari  Generali,  alla  struttura  amministrativa  di
supporto alle funzioni di committenza, accreditamento e risk management per l'esecuzione
degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

